П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                               J Ö П

От  15 сентября 2016 г.                         с.Чоя                         № 238

Об утверждении Муниципальной

программы противодействия

коррупции в муниципальном

образовании «Чойский район» на 2016-2018 гг.

  В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008  № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Законом Республики Алтай от 5 марта 2009 года

№ 1-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Алтай» и в целях

реализации государственной политики по противодействию коррупции на

территории муниципального образования «Чойский район», Глава

муниципального образования «Чойский район»

П О С Т А Н О В И Л:

1. Утвердить прилагаемую Муниципальную программу противодействия

коррупции в муниципальном образовании «Чойский район»» на 2016 – 2018 гг.

2. Настоящее постановление размесить на официальном сайте Чойского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации  муниципального образования «Чойский

район» по социальным вопросам.

Глава муниципального образования

         «Чойский район»                                                              А.М. Борисов

Российская Федерация

Республика Алтай

Администрация

муниципального образования

«Чойский район»

    Россия Федерациязы

Алтай Республиканын

«Чойj аймак»

муниципал тозолмо

администрациязы

                                                                                         Приложение №1

      к постановлению Главы

  муниципального образования

        «Чойский район»

       №  238 от 15.09.2016 г.

Муниципальная целевая программа

«Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Чойский район»

на 2016-2018 годы

Паспорт

Основание для

разработки

Программы

Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции».

Указ Президента РФ от 21.07.2010 № 925«О мерах

по реализации отдельных положений Федерального

закона "О противодействии коррупции».

Законом Республики Алтай от 5 марта 2009 года №

1-РЗ «О противодействии коррупции в Республике

Алтай»

Муниципальный

заказчик

Администрация муниципального образования

«Чойский район»

Разработчики

Программы

Администрация муниципального образования

«Чойский район»

Цель Программы Предупреждение (профилактика) коррупции.

Основные задачи

Программы

Нормативно - правовое регулирование в сфере

противодействия коррупции.

Совершенствование механизмов антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и их проектов.

Формирование системы  мер кадровой политики в

органах местного самоуправления в целях устранения

условий, порождающих коррупцию.

Обеспечение максимальной прозрачности

деятельности органов местного самоуправления

муниципального образования «Чойский район».

Важнейшие целевые

индикаторы и

показатели

      Уровень эффективности антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов органов

местного самоуправления муниципального образования

«Чойский  район» и их проектов.

      Доля структурных подразделений администрации,

принявших антикоррупционные планы.

      Доля обращений граждан, в результате которых

выявлены правонарушения.

     Обеспечение прозрачности деятельности

администрации муниципального образования «Чойский

район»

Сроки и этапы

реализации

Программы

2016- 2018 годы.

Перечень  основных

мероприятий

     Программа содержит конкретные мероприятия,

взаимосвязанные по срокам, ресурсам и исполнителям и

направленные на комплексную реализацию ее целей.

Подробный перечень программных мероприятий

приведен в приложении к Программе.

Объем и источники

финансирования

     Реализация мероприятий Программы не требует

финансовых затрат. В случае принятия решения о

финансировании отдельных мероприятий из средств

бюджета муниципального образования «Чойский район»

в Программу будут внесены изменения и дополнения.

Ожидаемые

конечные результаты

реализации

Программы и

показатели

социально-

экономической

эффективности

     Совершенствование нормативной правовой базы по

созданию  системы противодействия коррупции в

муниципальном образовании «Чойский район»

      Снижение числа коррупционных правонарушений со

стороны должностных лиц и муниципальных служащих

органов местного самоуправления муниципального

образования «Чойский район».

      Повышение ответственности должностных лиц и

муниципальных служащих органов местного

самоуправления муниципального образования «Чойский

район» за принятие мер по устранению причин

коррупции.

     Укрепление доверия населения к деятельности

органов местного самоуправления администрации

муниципального образования «Чойского района».

Контроль за

исполнением

Программы

Администрация муниципального образования «Чойский

район»

1. Характеристика проблемы

Коррупция - одна из проблем, существенно ограничивающих

экономическое развитие местных сообществ. Рейтинги инвестиционной

привлекательности муниципалитетов включают в себя оценку управленческих

рисков, одним из которых признается коррупция. Решительные меры

Президента и федерального правительства по борьбе с коррупцией могут

остаться бесполезными, «повиснуть в воздухе», если они не будут поддержаны

на региональном и,  особенно, на муниципальном уровне. Достижение целей

предупреждения коррупции в органах местного самоуправления

муниципального образования «Чойский район», выявление, предупреждение и

пресечение коррупционных правонарушений возможно только при наличии

комплексного планового подхода. Поэтому реализация противодействия

коррупции в муниципальном образовании «Чойский район» наиболее

эффективно может осуществляться в рамках долгосрочной целевой программы.

Программа носит комплексный характер, обусловленный

необходимостью решения разноплановых задач противодействия коррупции в

муниципальном образовании «Чойский  район».

Основой для разработки программы является основной принцип

противодействия коррупции, установленный Федеральным законом от 25

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» - принцип

приоритетного применения мер по предупреждению коррупции.

В мероприятиях Программы предусматривается решение конкретных

вопросов реализации государственной политики противодействия коррупции

органами местного самоуправления муниципального образования «Чойкий

район», включая нормативно-правовое, методическое, организационное,

кадровое, информационное обеспечение, контроль посредством разработанных

показателей результативности.

2. Цели и задачи Программы

Главная цель настоящей Программы – предупреждение (профилактика)

коррупции на уровне органов местного самоуправления муниципального

образования «Чойский район» путем систематического мониторинга

коррупционных факторов и эффективности мер коррупционной политики;

снижения рисков коррупции, ее проявлений во всех сферах жизнедеятельности

общества.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие

задачи:

-  совершенствовать нормативно-правовое  регулирование в сфере

противодействия коррупции;

-  сформировать систему мер кадровой политики в органах местного

самоуправления в целях устранения  условий, порождающих  коррупцию;

- совершенствовать механизмы антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и их проектов;

- обеспечить максимальную прозрачность деятельности органов местного

самоуправления муниципального образования «Чойский район».

Срок реализации Программы: 2016- 2018 годы

3. Перечень программных мероприятий

Программа содержит конкретные мероприятия, взаимосвязанные по

срокам, ресурсам и исполнителям и направленные на комплексную реализацию

ее целей. Подробный перечень программных мероприятий приведен в

приложении к Программе.

4. Ресурсное обеспечение Программы

  Реализация мероприятий Программы не требует финансовых затрат. В

случае принятия решения о финансировании отдельных мероприятий из

средств бюджета муниципального образования «Чойский район», в Программу

будут внесены изменения и дополнения.

5. Механизм реализации Программы

Общее руководство, координацию и контроль за ходом реализации

Программы осуществляет администрация муниципального образования

«Чойский район».

Все мероприятия Программы реализуются на основании муниципальных

правовых актов. Ответственность за своевременное и качественное выполнение

мероприятий Программы несут их исполнители.

6. Оценка эффективности реализации Программы

            Реализация мероприятий Программы позволит:

-  совершенствовать нормативно-правовое  регулирование в сфере

противодействия коррупции;

-  сформировать систему  мер кадровой политики в органах местного

самоуправления в целях устранения  условий, порождающих  коррупцию;

- повысить ответственность должностных лиц и муниципальных

служащих за непринятие мер по устранению причин коррупции;

- сформировать систему открытости и доступности информации о

деятельности органов местного самоуправления муниципального образования

«Чойский район» при разработке, принятии решений по важнейшим вопросам

жизнедеятельности населения;

- обеспечить максимальную прозрачность деятельности органов местного

самоуправления муниципального образования «Чойский район».

Перечень программных мероприятий

№

п/п

Мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

Раздел 1. Правовое обеспечение противодействия коррупции и создание условий для  разработки и введения механизмов

противодействия коррупции

1.1.  Разработка и принятие нормативных правовых актов

администрации муниципального    образования  «Чойский

район» в связи с изменениями федерального и

республиканского законодательства по противодействию

коррупции.

Постоянно Администрация муниципального

образования «Чойский район»

1.2. Совершенствование нормативной правовой базы по

вопросам муниципальной службы муниципального

образования «Чойский район».

По мере

необходимости

Администрация муниципального

образования «Чойский район»

1.3. Разработка планов мероприятий по   противодействию

коррупции.

Ежегодно  Администрация муниципального

образования «Чойский район»

1.4. Контроль за исполнением планов   мероприятий по

противодействию коррупции.

постоянно

Администрация муниципального

образования «Чойский район»

Раздел 2. Совершенствование механизмов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов

2.1.

Проведение антикоррупционной экспертизы проектов

муниципальных нормативных правовых актов, а также

действующих муниципальных нормативных правовых

актов.

Постоянно Администрация муниципального

образования «Чойский район»

2.2. Проведение  мониторинга изменений действующего

законодательства в целях своевременного учета

соответствующих изменений в муниципальных правовых

Постоянно Администрация муниципального

образования «Чойский район»

№

п/п

Мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

актах

2.3. Проведение семинаров с разработчиками проектов

муниципальных правовых актов по предотвращению и

устранению выявленных коррупционных проявлений в

нормотворчестве

2 раза в год

Администрация муниципального

образования «Чойский район»

2.4. Внесение изменений в действующие

муниципальные  правовые акты по результатам

антикоррупционной экспертизы

По мере

необходимости

Администрация муниципального

образования «Чойский район»

2.5. Организация размещения  проектов нормативных

правовых актов на официальном сайте в сети Интернет

для проведения   независимой антикоррупционной

экспертизы  проектов нормативных правовых актов в

соответствии с действующим законодательством

Постоянно Администрация муниципального

образования «Чойский район»

Раздел 3. Формирование системы мер кадровой политики в органах местного самоуправления в целях устранения

условий, порождающих коррупцию

3.1. Обеспечение эффективного контроля ограничений,

предусмотренных действующим законодательством о

муниципальной службе, путем проведения

соответствующих проверок, принятие мер по устранению

нарушений

Постоянно Администрация муниципального

образования «Чойский район»

3.2. Проведение  мониторинга соблюдения муниципальными

служащими  правил внутреннего трудового распорядка в

части соблюдения режима рабочего времени

Ежеквартально Администрация муниципального

образования «Чойский район»

3.3. Формирование постоянного кадрового резерва для

замещения вакантных должностей муниципальной

службы.

Постоянно Администрация муниципального

образования «Чойский район»

№

п/п

Мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

3.4. Проведение лекционного цикла с муниципальными

служащими по вопросам предупреждения коррупции и

вопросам соблюдения общих принципов служебного

поведения муниципального служащего

2 раза в год

Администрация муниципального

образования «Чойский район»

3.5. Обеспечение представления муниципальными

служащими, замещающими должности муниципальной

службы,  сведений о доходах, имуществе  и

обязательствах имущественного характера.

Постоянно Администрация муниципального

образования «Чойский район»

3.6. Проведение проверок на предмет

полноты и достоверности сведений о доходах и

имуществе, предоставляемых муниципальными

служащими, и возникновения ситуаций, приводящих к

конфликту интересов в их деятельности

Постоянно Администрация муниципального

образования «Чойский район»

3.7. Подведение итогов работы комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению муниципальных

служащих и урегулированию конфликта интересов

Ежеквартально Администрация муниципального

образования «Чойский район»

3.8. Проведение совещаний с муниципальными служащими по

вопросам прохождения  муниципальной службы, этики

поведения, возникновения конфликта интересов,

ответственности за совершение  должностных

правонарушений в целях формирования  представления о

несовместимости муниципальной службы с

коррупционными проявлениями

2 раза в год

Администрация муниципального

образования «Чойский район»

3.9. Проверка своевременности уведомления

муниципальными служащими представителя нанимателя

о намерении выполнять иную оплачиваемую работу.

Постоянно Администрация муниципального

образования «Чойский район»

№

п/п

Мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

3.10 Предоставление муниципальными служащими

администрации муниципального образования «Чойский

район» информации в случаях, установленных

федеральными законами, о получении ими подарка в

связи с их должностным положением или в связи с

исполнением ими служебных обязанностей

Постоянно Администрация муниципального

образования «Чойский район»

Раздел 4. Обеспечение максимальной прозрачности деятельности органов местного самоуправления муниципального

образования «Чойский  район».

4.1. Обеспечение функционирования на официальном сайте

администрации в информационно-коммуникационной

сети Интернет информации раздела посвященному

противодействию коррупции

Постоянно Администрация муниципального

образования «Чойский район»

4.2. Размещение на официальном сайте администрации в

информационно-коммуникационной сети Интернет

информации о деятельности    администрации

муниципального образования «Чойский район»

Постоянно

Администрация муниципального

образования «Чойский район»

4.3. Организация работы «прямой линии» по вопросам

антикоррупционного просвещения. Извещение населения

об организации работы «прямой линии».

Ежеквартально

Администрация муниципального

образования «Чойский район»

Раздел  5. Мониторинг коррупционных рисков

5.1. Анализ обращений граждан на предмет выявления фактов

коррупции и коррупционно опасных факторов в

деятельности администрации  муниципального

образования  «Чойский район».

Постоянно Администрация муниципального

образования «Чойский район»

5.2. Учет и анализ заявлений и уведомлений сотрудников

администрации о фактах склонения к коррупционным

Постоянно Администрация муниципального

образования «Чойский район»

№

п/п

Мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

правонарушениям и   проявления коррупции в

администрации муниципального образования «Чойский

район»